
OKRESNÝ ÚRAD TRNAVA
ODBOR OPRAVNÝCH PROSTRIEDKOV

Referát lesného hospodárstva
Vajanského 2, P.O.BOX 3, 917 02  Trnava____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-TT-OOP4-2025/045049-002

Trnava
21. 07. 2025

Verejná vyhláška
Rozhodnutie

Výrok
Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva ako príslušný odvolací orgán
štátnej správy na úseku poľovníctva podľa § 71 ods. 2 písm. b) zákona č. 274/2009 Z.z. o poľovníctve a o zmene a
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len "zákon o poľovníctve"), § 4 ods. 1, ods. 2 písm.
b), ods. 4 zákona č. 180/2013 Z.z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov v spojení s § 58 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších
predpisov (ďalej len „zákon o správnom konaní“), na základe odvolania Poľovníckeho združenia Borský Svätý Jur,
so sídlom: Sekule 547, 908 80 Sekule, IČO: 37 836 005 (ďalej len „PZ Borský Svätý Jur“) zo dňa 25.04.2025 proti
rozhodnutiu Okresného úradu Senica, pozemkového a lesného odboru č. j.: OU-SE-PLO-2025/008515-015 zo dňa
14.04.2025, vo veci poverenia Poľovníckej organizácie Borský Svätý Jur, so sídlom: Kláštorná 55, 949 01 Nitra,
IČO: 56 222 394 (ďalej len „PO Borský Svätý Jur“), na zabezpečenie ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver v
Poľovnom revíri Borský Svätý Jur (ďalej len „PR Borský Svätý Jur“), podľa § 24 ods. 1 a § 26 zákona o poľovníctve
rozhodol takto:

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva na základe ustanovenia § 59
ods. 2 zákona o správnom konaní odvolanie PZ Borský Svätý Jur zamieta a rozhodnutie Okresného úradu Senica,
pozemkového a lesného odboru, OU-SE-PLO-2025/008515-015 zo dňa 14.04.2025 potvrdzuje.

Odôvodnenie
Dňa 08. 01. 2025 bola na Okresný úrad Senica, pozemkový a lesný odbor (ďalej len „OÚ SE PLO“) ako vecne a
miestne príslušný orgán štátnej správy v súlade s § 16 ods. 1 zákona, doručená „Žiadosť o zaevidovanie zmluvy o
užívaní PR Borský Svätý Jur, uzavretej dňa 31. 12. 2024“, ktorou bolo užívanie PR Borský Svätý Jur postúpené
pre užívateľa PO Borský Svätý Jur.

OÚ SE PLO dňa 14. 02. 2025, listom č. OU-SE-PLO-2025/006121-013, oznámil nezaevidovanie Zmluvy o užívaní
PR Borský Svätý Jur, z dôvodu zistenia, že uvedené zhromaždenie vlastníkov nebolo zvolané v súlade s § 5 ods. 3
zákona s poukazom na § 32 ods. 1 zákona č. 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka.

Dňa 29. 01. 2025, v zmysle § 17 ods. 1 pís. a) zákona, zanikla zmluva u užívaní spoločného poľovného revíru Borský
Svätý Jur, uznaného rozhodnutím Obvodného lesného úradu v Senici, pod č. j. Poľov. s. 254/2003-SUR, zo dňa 27.
07. 2004, ktorá bola zmluvnými stranami podpísaná dňa 27. 01. 2015 a zaevidovaná tunajším úradom dňa 30. 01.
2015 pod č. j. OU-SE-PLO-2015/000522-SUR.

Dňa 03.03.2025 OÚ SE PLO oznámením o začatí konania č. OU-SE-PLO-2025/008515-001 upovedomil všetkých
účastníkov konania, že podľa § 17 ods. 1 zákona o poľovníctve zanikla zmluva o užívaní PR Borský Svätý Jur a
začal konanie vo veci poverenia na zabezpečenie ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver v PR Borský Svätý Jur

Číslo záznamu :0/2025 eKUKLOV/2025/00329 Dátum prijatia:24. 7. 2025 10:09:52 Názov dokumentu:Rozhodnutie - 21_07_2025 12_20_01_asice.pdf

KÓPIA



2 / 6

podľa ustanovenia § 13 ods. 5 písm. b) zákona o poľovníctve. Zároveň dal OÚ SE PLO možnosť vyjadriť sa k danej
veci do 15 dní odo dňa doručenia tohto oznámenia.

Dňa 12. 03. 2025 bola na OÚ SE PLO doručená „Žiadosť o poverenie vykonávaním ochrany poľovníctva a
starostlivosti o zver podľa § 24 ods. 1 a § 26 v poľovnom revíri Borský Svätý Jur podľa § 13. ods. 5 alebo § 4 ods.
6 zákona č. 274/2009 Z. z. o poľovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov“
od PO Borský Svätý Jur, v prílohe so stanoviskami od jednotlivých majoritných vlastníkov poľovných pozemkov,
resp. správcov spoločných nehnuteľností. V uvedenej žiadosti, v súlade s § 13 ods. 6 zákona, zároveň vyjadrila PO
Borský Svätý Jur súhlas s poverením vykonávania ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver podľa § 24 ods. 1
zákona a § 26 zákona v PR Borský Svätý Jur.

Dňa 17. 03. 2025 bola na OÚ SE PLO doručená „Žiadosť o poverenie PZ Borský Svätý Jur v zmysle § 13 ods. 5
pís. b) zákona vykonávaním ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver podľa § 24 ods. 1 a § 26 zákona“ od SPZ
PZ Borský Svätý Jur, so sídlom Sekule 547, 908 80 Sekule, IČO: 37836005.

Dňa 17. 03. 2025 bol na OÚ SE PLO doručený list „Oznámenie skutočností nasvedčujúcich vylúčenie zamestnanca
správneho orgánu v konaní Okresného úradu Senica, pozemkového a lesného odboru o poverení poľovníckej
organizácii na zabezpečenie ochrany zveri a starostlivosti o zver v poľovnom revíri Borský Svätý Jur, v zmysle § 13
ods. 5 písm. b) zákona č. 274/2009 Z. z. o poľovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov (ďalej len „zákon)“ od Mgr. Michala Muchu, trvale bytom Haburská 49/C, 821 01 Bratislava. V uvedenom
oznámení Mgr. Michal Mucha oznámil skutočnosti nasvedčujúce vylúčeniu zamestnancov OÚ SE PLO vo vyššie
uvedenom konaní.

Zamestnanec OÚ SE PLO, v zmysle § 11 ods. 1 správneho poriadku, bez meškania uvedenú skutočnosť oznámil
svojmu najbližšiemu nadriadenému vedúcemu – Ing. Dagmar Markovičovej.

Vedúca OÚ SE PLO, dňa 18. 03. 2025 listom č. OU-SE-PLO-2025/009721, v zmysle § 11 ods. 1 správneho poriadku,
oznámila uvedenú skutočnosť vedúcemu nadriadeného správneho orgánu, t. j. vedúcej Okresného úradu Trnava,
odboru opravných prostriedkov, a požiadala o vydanie rozhodnutia podľa § 12 ods. 1 správneho poriadku.

Na základe vyššie uvedených skutočností, bol predpoklad, že OÚ SE PLO nestihne rozhodnúť v lehote stanovenej
podľa § 49 ods. 2 správneho poriadku. Vzhľadom na uvedené, v zmysle § § 49 ods. 2 správneho poriadku, požiadal
OÚ SE PLO dňa 18. 03. 2025 listom č. OU-SE-PLO-2025/008515-006, Okresný úrad Trnava, odbor opravných
prostriedkov, referát lesného hospodárstva (ďalej len „OÚ TT OOP“),, ako odvolací orgán, o predĺženie lehoty na
vydanie rozhodnutia. OÚ TT OOP listom zo dňa 27. 03. 2025 č. OU-TT-OOP4-2025/025656-002, uvedenú lehotu
predĺžil o 60 dní. O uvedenej skutočnosti, v súlade s § 49 ods. 2 správneho poriadku, upovedomil OÚ SE PLO
účastníkov konania listom č. OU-SE-PLO-2025/008515-012, resp. Verejnou vyhláškou č. 16/2025 zo dňa 01. 04.
2025.

Dňa 31. 03. 2025 bol na OÚ SE PLO doručený list od OÚ TT OOP, č. OU-TT-OOP4-2025/025671-002 zo dňa 28.
03. 2025, ktorým OÚ TT OOP oznámil nevylúčenie vedúcej OÚ SE PLO vo vyššie uvedenom konaní.

Vedúca OÚ SE PLO listom č. OU-SE-PLO-2025009721 zo dňa 03. 04. 2025, oznámila zamestnancovi tunajšieho
úradu jeho nevylúčenie z vyššie uvedeného konania.

OÚ SE PLO vydal rozhodnutie č. OU-SE-PLO-2025/008515-015 dňa 14.04.2025, v ktorom poveril PO Borský
Svätý Jur podľa § 13 ods. 5 písm. b) zákona o poľovníctve na zabezpečenie ochrany poľovníctva a starostlivosti
o zver v PR Borský Svätý Jur. V zmysle § 13 ods. 7 zákona o poľovníctve rozhodnutie o poverení sa vydáva
najviac na jeden rok pre jednu poľovnícku organizáciu a zaniká dňom evidencie zmluvy alebo zmluvy vlastníkov
a vymenovaním poľovníckeho hospodára.

Dňa 24. 04. 2025 bol na OÚ SE PLO doručený list „Žiadosť o vylúčenie zo správneho konania“ od Eduarda Daneka,
trvale bytom Sekule 547, 908 80 Sekule, ktorým žiadal prednostu OÚ SE PLO o vylúčenie zamestnanca tunajšieho
úradu z vyššie uvedeného konania.



3 / 6

Následne bolo dňa 29.04.2025 doručené na OÚ SE PLO odvolanie PZ Borský Svätý Jur v zastúpení predsedom PZ
Eduardom Danekom, trvale bytom Sekule 547, 908 80 Sekule v ktorom uvádza nasledovné:
1. OÚ SE PLO mal bezodkladne poveriť poľovnícku organizáciu v lehote stanovenej zákonom o poľovníctve
2. OÚ SE PLO porušil taktiež zákon o správnom konaní v tým, že vstúpil neodborne a diskriminačne voči PZ Borský
Svätý Jur tým, že oznámením o začatí konania o poverení zapojil vlastníkov pozemkov v PR Borský Svätý Jur ako
účastníkov konania do rozhodnutia o poverení.
3. Zákon o správnom konaní ustanovuje, kedy a za akých podmienok je možné doručenie verejnou vyhláškou.
Riešenie ochrany poľovníctva doručením verejnou vyhláškou bolo vykonané neodborne a nezabezpečovalo rovnaké
práva pre všetkých vlastníkov pozemkov v PR Borský Svätý Jur a vytvorilo precedens, ktorým časť vlastníkov z
hľadiska pobytu, majority pozemkov bola diskriminovaná si uplatniť svoje práva tak, ako im to umožňuje zákon
o správnom konaní.
4. OÚ SE PLO sa v rozhodnutí odvoláva na vyjadrenie vôle vlastníkov pozemkov vo výmere 620,13 ha na vydanie
poverenia pre PO Borský Svätý Jur. Táto výmera je len 21 % z celkovej výmery PR Borský Svätý Jur a je
nedostatočná na to, aby OÚ SE PLO rozhodol o ochrane poľovníctva v prospech PO Borský Svätý Jur.

Dňa 05.05.2025 OÚ SE PLO upovedomil všetkých účastníkov konania o podaní odvolania a zároveň podľa §
56 zákona o poľovníctve ich požiadal o vyjadrenie k predmetnému odvolaniu v lehote 10 dní od doručenia tohto
upovedomenia.

K odvolaniu PZ Borský Svätý Jur bolo dňa 21.05.2025 doručené vyjadrenie Ing. Ľubomíra Haberla, bytom
Gagarinova 2311/10, 955 01 Topoľčany, ako vlastníka pozemkov v PR Borský Svätý Jur, v ktorom okrem iného
uvádza nasledovné:
Rozhodnutie o poverení neobsahuje dostatočné a preskúmateľné odôvodnenie. Rozhodnutie musí vychádzať z
náležite zisteného skutkového stavu veci. Rozhodnutie obsahuje len stručné, všeobecné a nejasné konštatovania a
rekapituláciu skutkového stavu.
Výber poľovníckej organizácie je OÚ povinný náležite odôvodniť a pri výbere sa má okrem iného zohľadniť:
1. predošlé skúsenosti z užívania PR,
2. personálne kapacity,
3. vzdialenosť sídla PO od PR,
4. či sú členmi PO aj vlastníci alebo užívatelia poľovných pozemkov PR.
OÚ sa vyššie uvedenými skutočnosťami nezaoberal ani z časti a tieto ani neskúmal. Rozhodnutie je tým
nepreskúmateľné pre nedostatok dôvodov pre jeho nezrozumiteľnosť.

OÚ SE PLO dňa 09.06.2025 celý spisový materiál predložil v zmysle § 57 ods. 2 zákona o správnom konaní
Okresnému úradu Trnava, odboru opravných prostriedkov, referátu lesného hospodárstva (ďalej len „OÚ TT OOP“)
ako príslušnému odvolaciemu orgánu.

OÚ TT OOP po preskúmaní predloženého spisového materiálu a príslušných zákonov k odvolaniu uvádza:

Podľa § 4 ods. 6 zákona o poľovníctve, „ak vznikne počas konania o uznaní poľovného revíru alebo v uznanom
poľovnom revíri potreba zabezpečiť ochranu poľovníctva alebo potreba zabezpečiť starostlivosť o zver, okresný
úrad rozhodnutím poverí vykonaním ochrany poľovníctva a zabezpečením starostlivosti o zver podľa § 24 ods. 1 a
§ 26 účastníka konania alebo poľovnícku organizáciu“.

Podľa § 13 ods. 5 zákona o poľovníctve „okresný úrad rozhodnutím poverí poľovnícku organizáciu vykonávaním
ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver podľa § 24 ods. 1 a § 26, ak vlastník poľovného revíru alebo vlastníci
spoločného poľovného revíru do 30 dní od
a)
právoplatnosti rozhodnutia o uznaní poľovného revíru nepredložia zmluvu alebo zmluvu vlastníkov a nenavrhnú
poľovníckeho hospodára,
b)
ukončenia platnosti zmluvy alebo zmluvy vlastníkov nepredložia novú zmluvu alebo novú zmluvu vlastníkov a
nenavrhnú poľovníckeho hospodára“.

Z uvedeného jasne vyplýva, že výber organizácie, ktorá bude vykonávať zabezpečenie ochrany poľovníctva a
starostlivosti o zver je v kompetencii OU.



4 / 6

V zmysle § 13 ods. 7 zákona o poľovníctve „rozhodnutie o poverení sa vydáva najviac na jeden rok pre jednu
poľovnícku organizáciu a zaniká dňom evidencie zmluvy alebo zmluvy vlastníkov a vymenovaním poľovníckeho
hospodára“.

Podľa § 24 ods. 1 zákona o poľovníctve, „ochranou poľovníctva sa rozumie ochrana zveri pred nepriaznivými
vplyvmi, najmä pred nedostatkom prirodzenej potravy, škodlivými zásahmi ľudí a zvierat škodlivých poľovníctvu
[§ 29 ods. 1 písm. f) a g)], chorobami zveri, ochrana biotopu zveri v rámci ochrany prírody a krajiny, ako aj ochrana
poľovníckych zariadení. Zabezpečenie ochrany poľovníctva zveri je povinnosťou každého užívateľa poľovného
revíru“.

Podľa § 79 ods. 3 zákona o poľovníctve, „Ak je v konaní podľa tohto zákona viac ako 20 účastníkov konania alebo
zúčastnených osôb, oznámenia, rozhodnutia a iné písomnosti sa im doručujú verejnou vyhláškou“.

Podľa § 14 ods. 1 správneho poriadku, „účastníkom konania je ten, o koho právach, právom chránených
záujmoch alebo povinnostiach sa má konať alebo koho práva, právom chránené záujmy alebo povinnosti môžu byť
rozhodnutím priamo dotknuté; účastníkom konania je aj ten, kto tvrdí, že môže byť rozhodnutím vo svojich právach,
právom chránených záujmoch alebo povinnostiach priamo dotknutý, a to až do času, kým sa preukáže opak“.

Podľa § 26 ods. 2 zákona o správnom konaní „doručenie verejnou vyhláškou sa vykoná tak, že sa písomnosť vyvesí
po dobu 15 dní na úradnej tabuli správneho orgánu. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia. Správny orgán
zverejňuje písomnosť súčasne iným spôsobom v miesto obvyklým, najmä v miestnej tlači, rozhlase alebo na dočasnej
úradnej tabuli správneho orgánu na mieste, ktorého sa konanie týka“.

Podľa § 32 ods. 1 zákona o správnom konaní „správny orgán je povinný zistiť presne a úplne skutočný stav veci a za
tým účelom si obstarať potrebné podklady pre rozhodnutie. Pritom nie je viazaný len návrhmi účastníkov konania“.

Podľa § 32 ods. 2 správneho poriadku sú podkladom pre rozhodnutie, okrem iného, návrhy a vyjadrenia účastníkov
konania.

Dňa 08. 01. 2025 bola na OÚ SE PLO doručená žiadosť o zaevidovanie zmluvy o užívaní poľovného revíru Borský
Svätý Jur, uzavretej dňa 31.12.2025. OÚ SE PLO tejto žiadosti nevyhovel a dňa 14. 02. 2025 listom oznámil
nezaevidovanie tejto zmluvy.
Dňa 29. 01. 2025, v zmysle § 17 ods. 1 písm. a) zákona o poľovníctve, zanikla zmluva o užívaní spoločného
poľovného revíru Borský Svätý Jur zo dňa 27.01.2015, ktorá bola zaevidovaná OÚ SE PLO dňa 30.01.2015.
Dňa 03. 03. 2025 OÚ SE PLO oznámil začatie konania o poverení na zabezpečenie ochrany poľovníctva a
starostlivosti o zver podľa § 13 ods. 5 zákona o poľovníctve.
Z vyššie uvedeného jasne vyplýva, že OÚ SE PLO v konaní o poverení na zabezpečenie ochrany poľovníctva a
starostlivosti o zver konal bezodkladne.

OÚ SE PLO, pri rozhodovaní vo veci poverenia na zabezpečenie ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver podľa
§ 13 ods. 5 zákona o poľovníctve v PR Borský Svätý Jur, vychádzal z predložených podkladov pre rozhodnutie,
ktoré boli doručené na tunajší úrad od účastníkov konania v stanovenej lehote 15 dní od zverejnenia oznámenia č.
OU-SE-PLO-2025/008515-001.

OÚ SE PLO, pri vydávaní rozhodnutia o poverení zohľadnil odporúčania vyplývajúce z listu Ministerstva
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky, č. 10793/2022-740 zo dňa 21. 12. 2022, ako aj skutočnosť,
že vlastníci poľovných pozemkov, resp. správcovia spoločných nehnuteľností, zastupujúci, resp. vlastniaci väčšiu
výmeru poľovných pozemkov začlenených do poľovného revíru Borský Svätý Jur, t. j. v celkovej výmere 624,12749
ha poľovných pozemkov začlenených do poľovného revíru Borský Svätý Jur, ktorí doručili návrhy k vyššie
uvedenému konaniu, vyjadrili svoju vôľu a požiadali OÚ SE PLO, aby poveril PO Borský Svätý Jur zabezpečením
ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver podľa § 13 ods. 5 zákona.

Dňa 14. 04. 2025 OÚ SE PLO vydal rozhodnutie č. OU-SE-PLO-2025/008515-015 dňa 14.04.2025, v ktorom poveril
PO Borský Svätý Jur podľa § 13 ods. 5 písm. b) zákona o poľovníctve na zabezpečenie ochrany poľovníctva a
starostlivosti o zver v PR Borský Svätý Jur.



5 / 6

Nakoľko v predmetnom konaní bolo viac ako 20 účastníkov konania, tak OÚ SE PLO doručoval predmetné
rozhodnutie formou verejnej vyhlášky. OÚ SE PLO pri zverejnení oznámenia formou verejnej vyhlášky správne
postupoval v zmysle platných právnych predpisov.

Na OÚ SE PLO bola doručená žiadosť o poverenie vykonávaním ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver od
PO Borský Svätý Jur v PR Borský Svätý Jur, v prílohe so stanoviskami od jednotlivých majoritných vlastníkov
poľovných pozemkov, resp. správcov spoločných nehnuteľností, ktorí predstavujú zastúpenie 21% z celkovej
výmery pozemkov PR Borský Svätý Jur.
PZ Borský Svätý Jur doručila svoju žiadosť o poverenie vykonávaním ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver
v PR Borský Svätý Jur. Zo strany PZ Borský Svätý Jur neboli predložené žiadne súhlasy vlastníkov poľovných
pozemkov, ktoré by súhlasili s tým, aby v PR Borský Svätý Jur bola poverená PZ Borský Svätý Jur.
Zo strany OÚ SE PLO nebolo žiadne pochybenie týkajúce sa výberu užívateľa PR Borský Svätý Jur. OÚ SE PLO
sa samovoľne rozhodol, koho poverí výkonom ochrany poľovníctva a starostlivosti o zver v PR Borský Svätý Jur.

Vzhľadom na vyššie uvedené OÚ TT OOP dospel k názoru, že napadnuté rozhodnutie č. OU-SE-
PLO-2025/008515-015 zo dňa 14.04.2025 je v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona o poľovníctve ako aj s
ustanoveniami zákona o správnom konaní a preto rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu sa podľa § 59 ods. 4 zákona o správnom konaní nemožno ďalej odvolať. Toto rozhodnutie
je preskúmateľné súdom.

Doručuje sa:
- verejnou vyhláškou so žiadosťou o vyvesenie na úradnej tabuli po dobu 15 dní a po ukončení vývesnej lehoty o
vrátenie tohto oznámenia s vyznačením doby vyvesenia a zvesenia na tunajší úrad spolu s podpisom a odtlačkom
úradnej pečiatky. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia. Správny orgán zverejňuje písomnosť súčasne iným
spôsobom v mieste obvyklým, a to na dočasnej úradnej tabuli správneho orgánu na mieste, ktorého sa konanie
týka. Písomnosť bude zároveň zverejnená na webovom sídle Okresného úradu Trnava, ako aj na centrálnej úradnej
elektronickej tabuli na stránke portálu www.slovensko.sk.

vyvesené dňa: ................................... pečiatka, podpis: ........................................

zvesené dňa: ................................... pečiatka, podpis: ........................................

PhDr. Vanesa Šteinerová
vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10006



6 / 6

Doručuje sa
Obec Závod, Sokolská 243, 908 72  Závod, Slovenská republika
Obec Sekule, Sekule 570, 908 80  Sekule, Slovenská republika
Obec Moravský Svätý Ján, Moravský Svätý Ján 803, 908 71  Moravský Svätý Ján, Slovenská republika
Obec Borský Svätý Jur, Borský Svätý Jur 690, 908 79  Borský Svätý Jur, Slovenská republika
Obec Kuklov, Kuklov 203, 908 78  Kuklov, Slovenská republika
Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby, Ulica Kollárova 543/8, 917 01  Trnava, Slovenská republika


